1.2. Cebriyye Mezhebi’nin Fakirliği Kader Olarak Görmesi

Eş'arî mezhepler tarihçisi Şehristânî’nin kayıtlarına göre Cebriyye mezhebinin üç

kolu vardır. Bunlar Cehmiyye, Neccariyye ve Dırariyye’dir. Bu üç mezhepten Cehmi-

ye’nin kurucularından Cehm b. Safvan’a (ö. 128/745) göre, insan fiillerini işlemeğe mec-

burdur, onun kudret, irade ve seçme özgürlüğü yoktur. Bu durumda Cehmiyye fakirliği

kader olarak görmektedir.16 Cebriyye (Mücebbire), zulümlerine Allah’ın kaderini gerek-

çe gösteren Emevî yönetimince de desteklenmiştir. Cebriyye’ye göre, insanın fiillerinde

13 Bu ümmetin en hayırlıları fakir olanlarıdır. En süratli bir şekilde cennete yerleşecek olanları da zayıf olan-

larıdır. Elbânî, Muhammed Nasırüddîn, Silsiletii'l- Ehâdisi'z- Zaife ve' I- Mevzûa, (Riyad: Mektehetü'l-

Maarif, 1412/1992), 2: 4o; diğer hadisler için ayrıca bkz. Saffet Sancaklı, “Fakirlik Ve Zenginlikle İlgili

Hadisler Üzerine Bir Deneme”, Cumhuriyet Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi, 5/1, (2001):332, 369-371.
14 Sabri Orman, “İslam Entelektüel Geleneginde İktisadi Boyutun Teşekkülü: Şeybani , Serahsi Ve Kitabu' l-

önlemek için üretilmiş sağlam dayanaktan yoksun iddialar olabilir.

1.3. Fakirliğin Yazılmış Çizilmiş Kader Olmayışı

Zulüm fiilleri ile kader arasında yakın ilişki kurarak bunun Allah'ın bir kaderi

olduğu görüşüne karşı sistemli ve tutarlı ilk eleştiri Ma’bed el-Cühenî’den (ö. 83/702 [?])

gelmiştir. Ma’bed el-Cühenî, Cebriyye’nin dayandıkları kader doktrinini reddederek

insanların fiillerinin üzerinde kudretlerinin bulunduğunu savunmuştur.22

Cebriye’nin görüşü sağlam temele dayanmamaktadır. Fakirlik bir kader değildir,

insan ancak kendi çalışma ve gayretiyle fakirlikten kurtulabilir ve zenginler sınıfına ge-

memlekete girdi mi kâfirlik ona beni de beraber götür der” 33 sözü buna işaret etmekte-

dir. Zünnûn el-Mısrî (ö. 245/859) der ki: “İnsanların en kâfiri, sabrı olmayan ihtiyaç sa-

hipleridir. İnsanlar arasında sabırlı olan ise pek azdır.''34 Fakirliğin bir takım itikadi ve

ahlaki bozulmalara zemin hazırlayacağında yadırganacak bir durum yoktur. Hz. Pey-

gamberin aşağıdaki hadisleri de buna işaret etmektedir:

bağlı halkından sorumlu olduğuna işaret etmektedir. Hz. Ömer'in şu sözleri de bu hu-

susa işaret etmektedir:

“Fırat nehrinin kıyısında bir deve kaybolarak ölse kendimi kıyamet gününde Al-

lah'ın huzurunda sorumlu görürüm.”57 Yine Emevî Halifesi Ömer b. Abdülazîz (ö.

101/720) Hz. Ömer, “Aç fakiri, perişan hastayı, zorluklar içindeki çıplağı, kırgın yetimi,

yalnız kalan dulu, ezilmiş mazlumu, esir garibi, yaşlı ihtiyarı, ailesi çok, malı az olan

kimseyi diğer memleketlerdeki benzerlerini düşündüm. Bildim ki Rabbim kıyamet gü-

nünde benden bunları soracak diyerek” seccadesinin başında ağlamıştır.58